



# DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N.

344 of 28.10.2029

OGGETTO: Affidamento diretto mediante lo strumento della trattativa diretta ex art. 50 co. 1 lett.
b) d.lgs. 36/2023 per i servizi di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari ai sensi del D.Lgs 81/08 art. 17 comma 1 lett
b), artt. 31, 32, 33, al Dott. Ing. Francesco D'Agostino - CIG: B4039BC7A4.

#### IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020 (rep. 130 del 13 marzo 2020), con il quale è stato nominato il Sovrintendente della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul sito della Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante disposizioni sulle procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ai sensi dell'art. 48 d.lgs. 36/2023, l'assenza di interesse transfrontaliero certo per il presente appalto avente natura intellettuale, stanti le condizioni di espletamento che esigono un'immediata presenza in sede del professionista, nonché il valore dell'affidamento rientrante nell'alveo di pertinenza degli affidamenti diretti.

le previsioni di cui alla Determina n. 197 del 29 maggio 2024 con la quale, in attuazione dell'art. 52 co. 1 del d.lgs. 36/2023, la Fondazione Teatro Lirico di Cagliari ha statuito che nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000, gli



operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la Fondazione provvederà a verificare le dichiarazioni previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Vista l'imminente scadenza del servizio di cui all'oggetto e la necessità indifferibile di garantire la presenza c/o la Fondazione di un professionista in grado di assolvere alla funzione oggetto del presente appalto.

### PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

- in data 24 ottobre 2024 attraverso la posta certificata del Provveditorato ed Economato della Fondazione, si è provveduto ad effettuare un'indagine di mercato preventiva, richiedendo n. 3 preventivi di servizio a qualificati ingegneri in possesso dei requisiti necessari all'espletamento del servizio, (Dott. Ing. Pasqualucci Alessandro, Dott. Ing. D'Agostino Francesco, Dott.ssa Ing. Porcu Emanuela) in particolare richiedendo a questi di indicare una proposta ribassata rispetto allo stanziamento progettato dalla Fondazione per tale tipologia di servizio, stimato in € 30.000,00;

al termine stabilito per la presentazione delle proposte, previsto per le ore 12:00 del giorno 25
 ottobre 2024, è pervenuto il seguente preventivo:

# Dott. Ing. D'Agostino Francesco:

Percentuale a ribasso unico del 3,00% (in cifre), diconsi TREPERCENTO (in lettere), pari quindi ad un valore preventivato e ribassato di € 29.100,00 (euro VENTINOVEMILACENTO/00);

- che l'aliquota contributiva è pari al 4% (QUATTROPERCENTO) INARCASSA;
- di essere soggetto a IVA;
- di impegnarsi a mantenere la validità del preventivo per un periodo minimo di 180 giorni dalla data di apertura delle offerte, ai sensi dell'art. 1329 del c.c..



# **VERIFICATA**

dalla Direzione Amministrativa della Fondazione, la congruità dell'offerta economica presentata dal Dott. Ing. D'Agostino Francesco anche in relazione ai generali prezzi di mercato praticati in zona per le medesime prestazioni di servizio;

# **CONSIDERATO**

che in virtù di ciò, si è provveduto a perfezionare l'affidamento tramite la piattaforma elettronica di negoziazione in uso alla Fondazione e per lo stesso è stato generato il seguente codice CIG: B4039BC7A4.

## **DETERMINA**

di affidare al Dott. Ing. D'Agostino Francesco l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari ai sensi del D.Lgs 81/08 art. 17 comma 1 lett b), artt. 31, 32, 33, per il periodo di mesi 24 dalla consegna del servizio, per l'importo complessivo di € 29.100,00 al netto di IVA e aliquota contributiva pari al 4%;

che il presente affidamento per l'importo di € 29.100,00 IVA esclusa, è finanziato con fondi di bilancio della Fondazione come da capitolo di bilancio e per lo stesso si impegna un valore complessivo IVA e oneri compresi di € 37.000,00.

di pubblicare la presente determinazione sul sito della Fondazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di quanto previsto dall'art. 111 del D.Lgs. N° 36/2023.

II SOVRINTENDENTE

M° Nicola Colabianchi